
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 495:
§  4 9 5

Souhrn všeho, co osobě patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů.

Komentáře
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 495

0    0   1  
05/09/2014 / Admin Tým 

Křížové odkazy

0    0   0  
05/09/2014 / Admin Tým 

§ 6 ObchZ – zdroj inspirace

0    2   0  

DŮVODOVÁ ZPRÁVA K § 495
1 1 / 0 6 / 2 0 1 3  /  A D M I N I S T R Á T O R

Česká klasická civilistická terminologie přisuzovala výrazům „majetek“ a „jmění“ opačný význam než dnešní právní nauka. Z toho
stále vznikají určitá nedorozumění. Návrh občanského zákoníku pracuje s oběma pojmy poměrně často. Rovněž platný občanský
zákoník používá pojmy majetek (např. v ustanoveních § 42a, 135b, 143 až 146, 149, 415, 485, 839 nebo 841) a stejně tak i jmění
(např. v § 20a odst. 3, 20j odst. 1, 143 a násl.); obdobně i některé další právní předpisy soukromého práva (např. zákon o rodině v
§ 37a nebo § 80, obchodní zákoník v § 6 aj.). Obecné zákonné vymezení pojmů majetku a jmění však v dosavadním právním řádu
chybí; z toho pak mohou vzniknout i některá nedorozumění vyplývající např. i z toho, že literatura někdy rozlišuje majetek ve
smyslu širším a užším (např. Knapp, V. – Knappová, M. in Knappová, M. – Švestka, J. et al. Občanské právo hmotné. 3. vydání.
Praha: ASPI, 2002, s. 226). Z těchto důvodů se považuje za vhodné tyto pojmy jasně vymezit.

Souhrn věcí, práv a jiných majetkových hodnot náležejících téže osobě vytváří její majetek. Majetkem se tedy rozumí souhrn
aktivních hodnotových položek náležející určité osobě. Takové vymezení odpovídá především čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv
a svobod. Také platný občanský zákoník dává slovním spojením „majetek a závazky“ (§ 144) a odlišením aktivní a pasivní sféry
majetkových poměrů najevo, že toto pojetí odpovídá současnému právnímu stavu, který se nehodlá měnit. Obdobně i obchodní
zákoník v § 6 odst. 1. Jměním se rozumí, rovněž ve shodě s dosavadní právní úpravou, komplex kladných a záporných majetkových
hodnot (aktiv a pasiv) náležející určité osobě. Majetek i jmění mohou náležet společně i několika osobám, které tvoří společenství.
Na to pamatují zvláštní ustanovení návrhu o spoluvlastnictví a o společenství jmění; tato úprava je dostatečná a obecné ustanovení
ji nemusí odrážet.

V soukromoprávních předpisech byly zatím reflektovány jen zvláštní pojmy obchodního majetku, obchodního jmění a čistého
obchodního jmění v § 6 obchodního zákoníku. Tato úprava byla do obchodního zákoníku zařazena při jeho původní redakci (zák. č.
513/1991 Sb.), když tento zákoník obsahoval i ustanovení o účetnictví podnikatelů v § 35 až 40. Dnes je účetnictví podnikatelů
upraveno zákonem o  účetnictví,  tedy  právem veřejným,  a  pro  občanský  zákoník  uvedené zvláštní  pojmy nejsou  potřebné.
O obchodním jmění je zmínka jen v ustanovení o obchodním závodu a pro jeho účely lze obsah pojmu obchodní jmění vymezit
z obecných ustanovení.

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-iv/dil-1/paragraf-495
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-iv/dil-1?detail-item-1422-comments-item-6257-expanded=1&detail-item-1422-comments-item-294-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6156-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6157-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-3171-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6258-expanded=1&detail-item-1429-comments-item-3172-expanded=1&detail-item-1436-comments-item-296-expanded=1&do=detail-item-1436-comments-item-296-item-1436-comments-item-296-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-iv/dil-1?detail-item-1422-comments-item-6257-expanded=1&detail-item-1422-comments-item-294-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6156-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6157-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-3171-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6258-expanded=1&detail-item-1429-comments-item-3172-expanded=1&detail-item-1436-comments-item-296-expanded=1&do=detail-item-1436-comments-item-296-item-1436-comments-item-3163-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-iv/dil-1?detail-item-1422-comments-item-6257-expanded=1&detail-item-1422-comments-item-294-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6156-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6157-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-3171-expanded=1&detail-item-1426-comments-item-6258-expanded=1&detail-item-1429-comments-item-3172-expanded=1&detail-item-1436-comments-item-296-expanded=1&do=detail-item-1436-comments-item-296-item-1436-comments-item-3164-switchExpanded

